
 

 

 

 

 

  

1 

 

 

OGGETTO: “AFFIDAMENTO IN SOMMA URGENZA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELEVATORI DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO ALL’IMPRESA 

MARROCCO ELEVATORS SRL - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 5° S.A.L.”. 

Il Dirigente Responsabile dell’UOC Funzioni Tecniche 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 541 del 17.07.2018 si é preso d’atto dell’affidamento in somma urgenza dei lavori 

di manutenzione degli impianti elevatori della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico all’impresa Marrocco Elevators per un importo complessivo di € 187.212,50 al netto dell’I.V.A. 

del 22%;  

- con determinazione n. 2582 del 20.12.2018 è stata disposta l’estensione contrattuale fino al 30.06.2019 

del contratto di cui trattasi, per un importo complessivo di € 187.212,50 al netto dell’I.V.A. del 22%;  

- con determinazione n. 1229 del 18.06.19 è stata disposta l’estensione contrattuale fino al 15.10.2019 

del contratto di cui trattasi, per un importo complessivo di € 110.000 al netto dell’I.V.A. del 22%;  

 

PRESO ATTO che la spesa riveniente trova copertura nella disponibilità economica a suo tempo registrata al 

C.E. 452015: 

- esercizio 2018 prenotazione 2018001360; 

- esercizio 2019 prenotazione 2018003028;  

- esercizio 2019 prenotazione 2019001094; 

 

DATO ATTO che i certificati di pagamento rilasciati dal Responsabile del Procedimento in relazione agli stati 

d’avanzamento precedenti sono i seguenti: 

S.A.L. PERIODO  VALORE DEL S.A.L. 

 RITENUTE DI 

GARANZIA 0,50% 

 Importi certificati 

di pagamento 

1 AL 16.08.2018 57.782,51€                   €                 288,91  €            57.493,60 

2 AL 31.12.2018 187.193,15€                 €                 935,97  €         128.763,59 

3 AL 31.03.2019 243.674,59€                1.218,37€              56.199,03€            

4 AL 30.06.2019 307.359,96€                1.536,80€              63.366,94€             

VISTO lo stato d’avanzamento n. 5, per lavori a tutto il 15.10.2019, redatto dal Direttore dei Lavori, sig. 

Massimo Sala Orsi, nonché il conseguente certificato di pagamento emesso dal Responsabile del 

Procedimento, dal quale risulta per l’Appaltatore un credito di euro 175.030,00 (I.V.A. 22% esclusa); 

 

RICHIAMATA la Convenzione del 02.07.2018, stipulata tra Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico e Fondazione INGM – Istituto Nazionale Genetica Molecolare; 

 

CONSIDERATO che per consentire una corretta suddivisione dei costi manutentivi, secondo quanto stabilito 

dalla convenzione in essere, la contabilizzazione della manutenzione eseguita sugli impianti elevatori al 

padiglione Invernizzi, viene riportata nel libretto delle misure separatamente per ogni impianto;   

 

DATO ATTO che nel 5° stato di avanzamento lavori e nel relativo certificato di pagamento, sono comprese 

le spese manutentive degli impianti elevatori presenti nel pad. Invernizzi e che la contabilizzazione 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 32 del 06/02/2020



 

 

 

 

 

  

2 

 

complessiva ammonta a € 2.548,47 di cui il 60,17% corrispondente a € 1.533,41, a carico della Fondazione 

INGM – Istituto Nazionale Genetica Molecolare; 

 

VISTA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del D.U.R.C. dell’appaltatore, secondo quanto 

previsto dal D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 2719 

del 22.12.2016, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, 

regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Responsabile dell’UOC Funzioni Tecniche, 

Responsabile del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il quinto stato di avanzamento ed il relativo certificato di pagamento, dei lavori di 

“manutenzione degli impianti elevatori della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico”, negli importi illustrati in premessa e da cui risulta un credito per l'Impresa, al netto delle 

ritenute di Legge ed I.V.A. esclusa, di € 175.030,00. L’importo è comprensivo delle spese manutentive 

degli impianti elevatori presenti nel pad. Invernizzi la cui contabilizzazione complessiva ammonta ad 

euro € 2.548,47 di cui il 60,17% corrispondente a € 1.533,41 a carico della Fondazione INGM – Istituto 

Nazionale Genetica Molecolare; 

2. liquidare all’impresa Marrocco Elevators SRL, l'importo di € 175.030,00 al netto delle ritenute di Legge 

ed I.V.A. esclusa, corrispondente al quinto stato di avanzamento dei lavori di cui trattasi; 

3. dare benestare affinché l’UOC Economico Finanziaria proceda al pagamento della fattura 

dell’Appaltatore relativa al certificato di pagamento n. 5 dell’importo di € 175.030,00 (I.V.A. esclusa),  

entro i termini di cui all’art. 29 del D.M. 19.04.2000 n. 145; 

4. dare atto che il costo complessivo di € 175.030,00 + € 38.506,60 (I.V.A. 22%)= € 213.536,60 sarà 

imputato nel BPE per l’anno 2019; 

5. demandare alla UOC Gestione Economico Finanziaria, il recupero del credito nei confronti di 

Fondazione INGM Istituto Nazionale Genetica Molecolare che, per il S.A.L. di cui trattasi, ammonta ad  

€ 1.533,41; 

6. di dare atto che il Direttore dell’UOC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

PROGETTO IMPORTO 

2019 

IMPORTO  

2020 

TOTALI 

SAN 452015 2018003028/ 

2019001094 

 € 213.536,60   

Totale       

RIC       

Totale       

TOTALE        

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla 



 

 

 

 

 

  

3 

 

L.R. n. 23/2015; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 

lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito 

dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

9. di disporre l’invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

UOC FUNZIONI TECNICHE 

(ing. Santo De Stefano) 


